TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis incidit hic quaestio circa duo.

Primo enim quaeritur de ipsa separatione, quae facta est in morte per comparationem ad unionis vinculum.

Secundo per comparationem ad effectum ipsius separationis.

Circa primum quaeruntur tria.

Primo quaeritur, utrum in morte fuerit anima separata a Deitate.

Secundo vero, utrum Deitas fuerit separata a carne.

Tertio quaeritur, utrum Verbum fuerit unitum carni et animae duplici unione.

ARTICULUS I.

De separatione, facta in morte, per comparationem ad unionis vinculum.

QUAESTIO I.

Utrum in morte anima Christi separata fuerit a Deitate.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum in morte anima separata fuerit a Deitate. Et quod sic, videtur.

1. Ioannis decimo⁵: *Potestatem habeo ponendi animam meam, et potestatem habeo iterum sumendi eam; sed ponere ibi animam non est aliud quam deponere: ergo si iste sermo est personae*

Ad oppositum.

Filii Dei, videtur, quod Filius Dei animam deposuerit in morte: ergo in morte anima fuit separata a Verbo.

2. Item, unio facit communicationem idioma-⁶rum; sed in morte idioma Dei non communicantur animae: ergo in morte non mansit unio animae ad Deitatem.

¹ Codd. GHILTVZ aa bb *Dei.*

² Cod. K cum Magistro *Recedente.*

³ Edd. *oppositam.*

⁴ Pro *illarum*, quod codd. HT omittunt, multi codd. *aliarum*, subinde per *manifestantur* cod. X *manifestae sunt.*

⁵ Vers. 18.

⁶ Cfr. supra pag. 14, nota 3. — In *minori* pro *communicantur animae* edd. *communicantur animae ad Deitatem.* Edd. 1, 2 omittunt conclusionem. Deinde et in seqq. codd. inter se differunt scribentes vel *Deitas* vel *Divinitas*, nec singuli sibi constant, unde non potuimus bene determinare primitivam lectionem.

3. Item, in morte dividuntur quae in natiuitate coniunguntur; sed Diuinitas iuncta est ipsi animae Christi in ipsius conceptione et natiuitate in utero¹: ergo separata fuit ab ea in morte.

4. Item, Diuinitas non potuit animae esse unita, quin anima ipsa frueretur et delectaretur in ea; sed in morte remota fuit delectatio ab anima, quam habebat in ipsa Diuinitate: ergo separata fuit omnino ab anima. *Maior* propositio per se manifesta est; *minor* probatur per illud quod dicitur Matthaei vigesimo sexto²: *Tristis est animus meus usque ad mortem*; Glossa: « Remota delectatione aeternae Diuinitatis, taedio humanae calamitatis afficitur »: ergo secundum istam Glossam delectatio removebatur: ergo unio soluebatur.

SED CONTRA: I. Augustinus³ et Damascenus: *Anathema sit qui dicit, Verbum deposuisse quod semel assumpsit*: si ergo animam assumpsit, nunquam deposuit animam.

2. Item, Filius Dei dicitur descendisse ad inferos post mortem⁴; sed constat, quod secundum Diuinitatem non potest dici nec secundum carnem: ergo oportet, quod dicatur secundum animam: ergo anima post mortem fuit sibi unita, non ergo in morte fuit separata.

3. Item, si anima fuit separata in morte a Verbo; cum non haberet gloriam fruitionis nisi per unionem sui ad Diuinitatem, ergo anima Christi desiit esse beata; et si desiit esse beata, nunquam fuit beata, quia beatitudo est bonum, quod nunquam potest amitti⁵: si igitur hoc est inconueniens, anima non fuit separata a Diuinitate.

4. Item, si separata fuit, aut *volens*, aut *no- lens*. Si *no lens*; cum hoc non meruisset, facta fuit sibi iniuria. Si *volens*; sed velle separari a Deo non potest homo nisi iniuste: ergo anima illa fuit iniusta: cum igitur hoc sit falsum et impium, restat etc.

CONCLUSIO.

Anima Christi in morte a Verbo non fuit separata.

RESPONDEO: Dicendum, quod in morte⁶ non fuit anima separata a Verbo. Et ratio huius est: quia nec *Deum decebat*, nec *nobis expediebat*, nec illi

animae congruebat. — *Deum non decebat*, quia in-
dissolubili matrimonio sibi eam coniunxerat. Unde
sicut non decet virum relinquere uxorem, sic non
deceit Verbum Dei ab anima separari⁷. — *Nobis*

non expediebat, quia, si facta fuisset separatio, anima
illa nec habuisset *potentiam* ad eripiendum genus
captivum nec *mediatricis officium* ad reconcilian-
dum; et neutrum erat nobis expediens, sed potius
eius oppositum⁸. — *Animae etiam illi non con-*

gruebat, tum quia *innocentissima*, tum etiam quia
beatissima. Quia *beatissima* erat, non poterat *velle*
separari a Verbo; quia *innocentissima* erat, non
poterat *contra voluntatem* suam separari ab eo. — Et
ideo concedendum est, quod in morte anima a Verbo
separata non fuit. Nam si quis contrarium diceret,

iniuriam faceret *Deitati et nobis et animae Christi*,
et ideo dignus esset anathematizari. Et ideo hoc⁹
dicit Damascenus, quod quicumque hoc dixerit, ana-
thema sit. — Concedendae sunt igitur rationes, quae
sunt ad partem istam.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in con-
trarium, dicendum, quod, sicut dicit Augustinus¹⁰,
verbum illud est personae Filii Dei ratione carnis
assumptae. Et *si tu obiicias*, quod carni non com-
petit ponere animam, cum non habeat *posse* super
ipsam; dicendum, quod hoc attribuitur ipsi carni
ratione « manentis in se Deitatis ». Unde attenden-
dum est, quod est ibi *deponens*, et *unde deponit*¹¹;
deponens est virtus divina; *unde* vero *deponit* est
caro assumpta. Voluit enim Christus, animam suam
separari non a se, sed a carne sua; et sicut dictum
est de depositione, ita intelligendum est de resumptione.

2. Ad illud quod obiicitur de idiomatum com-
municatione, dicendum, quod unio facit, idiomata
communicari non *partibus* rei unibilis, sed magis
ipsi *rei naturae*, quae nominat totam naturam, ut
in supposito; unde idiomata Filii Dei non communi-
cantur ipsi *animae*, sed communicantur ipsi *homini*;
et quoniam anima unitur ipsi Verbo ut *pars* hu-
manae naturae, ideo non oportet ipsi idiomata com-
municari¹².

3. Ad illud quod obiicitur, quod illa dividun-
tur in morte, quae coniuncta sunt in natiuitate; di-
cendum, quod est coniunctio *naturalis*, et est con-

6 Cod. U adicit *Christi*. Inferius pro *matrimonio* codd. 11 bb (K a secunda manu) *vinculo*.

7 Cfr. supra d. 6. a. 2. q. 2. seq.

8 Cfr. infra d. 22. q. 4. seq. — Paulo superius voci *ge- nus* Vat. apponit *humanum*.

9 Cod. W *Et propter hoc*.

10 In Ioan. Evang. tr. 47. n. 11. seqq., cuius sententiae summa habetur etiam hic in lit. Magistri, c. 1. circa finem. — Post *verbum illud* cod. R addit *potestatem habere* scil. ponendi animam.

11 Fere omnes codd. *deponens*. Circa finem solut. plurimi codd. omittunt *de* ante *depositione*; tunc legendum *de positione*.

12 Vide supra d. 6. a. 1. q. 1. ad 6. — Paulo superius post *Filii Dei* cod. K subiicit *omnino*.

¹ Cfr. supra d. 3. p. II. a. 3. q. 2.

² Vers. 38. — Glossa habetur apud Bedam super Marc. 14, 36, et delibata est ex Ambros., X. Exposit. Evang. Luc. 22, 42. seq. n. 56: Sequestrata delectatione Diuinitatis aeternae, taedio meae infirmitatis afficitur. — In *minori* pro *remota* codd. U W *separata*. In conclus. pro *omnino*, quod e cod. A restitimus, alii codd. et edd. 1, 2 perperam *caro*, Vat. *Diuinitas*.

³ Sententialiter in Ioan. Evang. tr. 47. n. 10. Cfr. hic lit. Magistri, c. 1, ubi de *assumptione* similis formula inuenitur; vide pag. 434, nota 6. De Damasceno cfr. supra pag. 138, nota 8.

⁴ Ut ostenditur infra d. 22. q. 4. — In *minori* post *dici* cod. K addit *quia eius non est descendere vel ascendere*; cfr. Fulgent., II. ad Trasim. c. 10.

⁵ Vide August., XIII. de Trin. c. 8. n. 11.

unctio *supernaturalis*. Quando ergo dicitur, quod illa in morte dividuntur, quae in natiuitate coniuncta sunt, hoc intelligitur de unione *naturali*. Unio autem Divinitatis ad animam non erat *naturalis*, sed *supernaturalis*; et ideo de ista unione verbum illud non habet intelligi.

Distinctio duplex.

4. Ad illud quod obiicitur, quod remota est delectatio in morte ab anima; dicendum, quod sicut *lux* potest dupliciter offuscari: vel *in se*, vel *in sua irradiatione*; sic et *delectatio* potest dupliciter removeri ab anima rationali: aut quia ipsa

desinit *in se* delectari, aut quia desinit *redundare* in partem inferiorem. Cum ergo dicitur, quod delectatio Deitatis remota fuit in morte ab anima Christi, hoc non intelligitur ea ratione, quod mens eius desineret frui Divinitate, sed quod dispensative subtracta fuit redundantia in partem sensibilem et exposita fuit passioni acerbissimae. Propter quod clamat in passione; *Deus meus, Deus meus! ut quid dereliquisti me?*¹ quod non intelligitur, quia dereliquerit solvendo vinculum unionis, sed exponendo ad supplicium passionis. Notandum.

SCHOLIUM.

I. De hac et seq. (2.) quaestione nulla inter catholicos est controversia. Ad rem et ad mentem S. Bonaventurae dicit Petr. a Tar. (hic q. 1. a. 2.): «Divinitas coniuncta fuit illi animae triplici vinculo: per gratiam inhabitationis, per gloriam fruitionis, per gratiam unionis personalis; et prima fuit dispositio secundae, et utraque tertiæ. Unde cum prima non fuerit separabilis, quia solum peccatum separat eam, nec secunda fuit separabilis nec tertia» etc. — Arg. 1. ad oppositum eodem modo solvitur etiam a S. Thoma (S. III. q. 50. a. 3. ad 1.) aliisque. Tamen multi interpretes s. Scripturae cum S. Ioan. Chrysostomo volunt, quod *anima* hoc loco, iuxta usum loquendi in in sacris libris non rarum, significet *vitam corporalem*; qua

interpretatione evanescit tota difficultas. Haec solutio aliquatenus insinuat etiam ab auctore nostro, hic dub. 2.

De hac (1.) quaestione: Alex. Hal., de hac et seq. q. S. p. III. q. 19. m. 1. — Scot. hanc et seq. q. tangit hic q. unica, et d. 16. q. 2. arg. 2. — S. Thom., hic q. 1. a. 1. quaestione. 2; S. art. cit. — B. Albert., de hac et seq. q. hic a. 1. — Petr. a Tar., loc. cit. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 1. — Durand., de hac et seq. q. hic q. 1. — Dionys. Carth., de hac et seq. q. hic q. 1. — Biel, de hac et seqq. qq. hic q. unica.

II. De seq. (2.) quaestione praeter citatos: S. Thom., hic q. 1. a. 1. quaestione. 1; S. loc. cit. a. 2. — Petr. a Tar., hic q. 1. — Richard. a Med., hic a. 1. q. 2.

QUAESTIO II.

Utrum in morte Christi Divinitas sit separata a carne.

Secundo quaeritur, utrum in morte² Divinitas sit separata a carne. Et quod sic, videtur.

Ad oppositum.

1. Soluto medio, solvuntur extrema; sed «Verbum unitur carni mediante intellectu», sicut dicit Damascenus, et habitum est supra distinctione secunda³: si ergo in morte separata fuit anima a carne, restat, quod Divinitas separata fuit ab eadem.

2. Item, destructo priori, destruitur posterius⁴; sed unio carnis ad animam prior est naturaliter, quam sit unio carnis ad Divinitatem, quia prima est *naturalis*, secunda *gratuita*, et *natura* prior est quam *gratia*: ergo soluta unione animae ad carnem, necesse est, solvi unitatem carnis ad Deitatem.

3. Item, Divinitas non est unibilis naturae insensibili et irrationali⁵; sed caro post separationem animae facta est insensibilis: ergo non videtur fuisse idonea tunc, ut uniretur Divinitati: videtur igitur,

quod in morte unio illa fuerit soluta, quae erat Divinitatis ad carnem assumtam.

4. Item, omnis unio terminatur ad aliquod unum: si ergo caro unita erat Deitati, aut ergo ista unio faciebat unum in *natura*, aut unum in *persona*. In *natura* non, hoc constat⁶; in *persona* non, ut videtur, quia non est dicere, quod Filius esset persona carnis: ergo non videtur, quod aliquo genere unionis in morte Divinitas unita fuerit carni.

SED CONTRA: 1. Leo Papa⁷: «Tanta est unio Dei et hominis, ut nec supplicio posset dirimi nec morte disungi»; sed de integritate humanae naturae est non tantum anima, verum etiam caro: ergo in morte non fuit separata caro a Verbo. Hoc ipsum dicit Augustinus contra Felicianum, cuius auctoritas habetur in littera⁸.

2. Item, *ratione* videtur. Christus in triduo di-

¹ Matth. 27, 46. — De expositione, quae his verbis a S. Bonav. annectitur, vide hic lit. Magistri, c. 1. — Pro *solvendo vinculum* plurimi codd. *solummodo vinculum*. Paulo superius pro *partem sensibilem* cod. A *partem sensualem*.

² Edd. addunt *Christi*.

³ Art. 3. q. 1. Vide hic lit. Magistri, c. 1. — In fine arg. pro *ab eadem* codd. D bb *a carne*.

⁴ Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 54. et XI. c. 1. (VI. c. 15. et X. c. 1.), nec non Porphy., de Praedicab. c. *de Communitatibus et differentiis generis et speciei*, ex quo cap. non-

nulla transcripsimus tom. II. pag. 95, nota 2. In fine arg. pro *solvi unitatem* malleimus *solvi unionem*; sed nihil mutavimus, refragantibus et codd. et edd.

⁵ Vide supra d. 2. a. 1. q. 1. — In fine arg. pro *assumtam* Vat. *assumptio*.

⁶ Cfr. supra d. 6. a. 2. q. 1.

⁷ Serm. 68. (alias 66.) sive 17. de Passione, c. 1. Cfr. supra pag. 162, nota 2. — Pro *disungi* multi codd. et edd. *distingu*.

⁸ Hic c. 1. in fine.

citur iactuisse in sepulcro; sed hoc non dicitur nisi ratione carnis coniunctae¹: ergo in triduo caro fuit coniuncta Divinitati.

3. Item, quodcumque² aliqua duo unita separantur, aut elongantur secundum *dissimilitudinem*, aut secundum *positionem*; sed caro Christi non fuit elongata a Verbo secundum dissimilitudinem — talis enim elongatio est peccati — nec fuit elongata secundum *positionem*, quia Verbum Dei est ubique: ergo in morte non fuit soluta unio Divinitatis ad carnem.

4. Item, nihil unitum carni per passionem separabatur a carne, quod non pateretur, carne patiente; sed Deitas, patiente carne, non patiebatur: ergo per passionem et mortem ab ea non separabatur³.

CONCLUSIO.

In morte Christi Deitas a carne non fuit separata.

RESPONDEO: Dicendum, quod in morte⁴ non fuit Deitas separata a carne. Et ratio huius triplex est, videlicet *liberalitas* ex parte assumptis, *dignitas* ex parte assumptibilis, *utilitas* ex parte assumptionis. — *Liberalitas*, inquam, ex parte assumptis, quia, cum Deus dat aliquod donum, non subtrahit illud sine culpa; si ergo nulla culpa intervenit, non decuit divinam liberalitatem carnem, quam sibi

liberaliter unierat, separare a se. — *Dignitas* etiam ex parte assumptibilis fuit in causa, quare ista unio non debuit separari. Caro enim illa non debuit videre corruptionem, secundum illud quod dicitur in Psalmo⁵: *Non dubis Sanctum tuum videre corruptionem*; sicut ergo nunquam decuit, ipsam incinerari, sic nunquam decuit, ipsam a Verbo separari.

— *Utilitas* autem ex parte assumptionis ad hoc ipsum faciebat. Ad hoc enim fiebat illa unio Divinitatis ad humanam naturam et carnis ad animam, ut procuraretur nostra salus. Et quoniam separatio carnis a Divinitate in nullo faceret ad nostram salutem, pro eo quod non potest per eam fieri satisfactio⁶, cum Divinitas non possit sentire dolorem et poenam

in separatione ipsius a carne; hinc est, quod non erat conveniens, carnem separari a Divinitate. Unde nec passio habebat ad hoc aliquem ordinem. — Concedendae sunt igitur rationes inductae ad istam partem.

1. Ad illud quod obiicitur, quod soluto medio, solvantur extrema; dicendum, quod illud habet veritatem de medio *necessitatis*⁷, non autem de medio *congruitatis*; anima autem non erat medium *necessitatis*, sed *congruitatis*; praeterea, non solum erat medium ratione coniunctionis secundum *actum*, sed etiam secundum *habitum*. Et licet anima non esset unita carni in morte, erat tamen ei unibilis, et per hoc caro etiam unibilis Divinitati.

2. Ad illud quod obiicitur, quod destructo priori, destruitur posterius; dicendum, quod illud verum est, ubi posterius *dependet essentialiter* a priori; ubi vero aliquid praecedat alterum sicut *dispositio congrua*, non oportet, quod habeat veritatem; et sic est in proposito. Nam unio Divinitatis ad carnem sive carnis ad Divinitatem⁸ non dependet *essentialiter* sive dependentia *necessitatis* ab unione illorum duorum ad invicem, sed si illam praesupponit, hoc est quaedam *congruitatis* convenientia.

3. Ad illud quod obiicitur, quod Divinitas non est unibilis naturae irrationali et insensibili; dicendum, quod si⁹ caro Christi tunc careret et ratione et sensu, habebat tamen ordinem ad animam, quae rationem et sensum in se habet. Et *si tu obiicias*, quod illud non sufficiat, quod aliquid sit possibile ad unionem animae rationalis, ad hoc quod congruum sit uniri cum Divinitate; dicendum, quod absque dubio hoc non sufficisset in primordio incarnationis, immo simul decuit Divinitatem uniri carni et animae ut coniunctis¹⁰; secus autem est in mysterio nostrae redemptionis, quod quidem debuit consummari per mortem; et ratione cuius congruum fuit, ut illa quae prius valde coniuncta erant, non minus congrue essent ad tempus divisa, caro videlicet et anima; et pro isto tempore bene sufficiebat ipsi carni unibilitas ad animam loco congruitatis redtentis eam idoneam ad unionem cum Divinitatis natura.

Solutio appositorum.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

¹ Cfr. infra d. 22. q. 1.

² Multi codd. perperam *quantumcumque*. Subinde pro *unita* codd. A aa *iuncta*, cod. K *coniuncta*. Mox et paulo inferius pro *dissimilitudinem* cod. A *disiunctionem* et similiter bis *potentiam* pro *positionem*.

³ Gregor. Nyss., Epist. 3. ad Eustathiam et Ambrosiam: In morte ut corpus ab anima separaretur, per dispensationem fecit; at Deitas, quae divisionem nullam admittit, ubi semel ei subiecto cohaesit, neque a corpore neque ab anima unquam fuit divulsa.

⁴ Edd. supplent *Christi*.

⁵ Psalm. 15, 10, quem versum August. (Enarrat. in hunc Ps. n. 10.) sic interpretatur: Neque sanctificatum corpus, per quod et alii sanctificandi sunt, corrumpi patieris. — Post pauca pro *incinerari* cod. V *corrumpi*. Subinde pro *Utilitas autem* codd. A V *Utilitas etiam*.

⁶ Cfr. supra d. 20. q. 3. — Paulo inferius pro *aliquem ordinem* codd. R U *aliquam ordinationem*.

⁷ Id est illud, sine quo coniunctio extremorum esse nequit; quod medium supra d. 2. a. 3. q. 1. vocatur *medium colligantiae*. — Paulo inferius pro *non solum... sed etiam* Vat. exhibet tantummodo *non... sed* et deinde inter verba *Et licet* interit *idea*.

⁸ Pro *Divinitatem* codd. et edd. 1, 2 *animam*. Fortasse prima codd. scriptura fuit *sive Divinitatis ad animam* pro *sive carnis ad Divinitatem*. Etiam in fine huius solut. edd. habent lectionem variantem, hanc scilicet: *sed si illa supponit, hoc est quadam congruitatis convenientia*. Codd. A N T X *haec est pro hoc est*.

⁹ Edd., pro *si* substituto *etsi*, subinde omittunt *tunc*.

¹⁰ Vide supra d. 3. p. II. a. 3. q. 2. — Mox pro *mysterio* edd. cum aliquot codd. *ministerio*. Inferius pro *sufficiebat* cod. B *satisfaciebat*.

4. Ad illud quod obiicitur, quod unio terminatur ad aliquod nnum; dicendum, quod verum est. Talis enim unio terminatur ad unum in persona; nam caro unitur divinae naturae in unitate hypostasis et personae Filii Dei. Sed attendendum, quod aliter dicitur illa hypostasis *carnis* et¹ hypostasis *hominis*. Hypostasis enim *hominis* dicitur non solum in *obliquo*, sed etiam in *recto*; est enim hypostasis, quae est *homo*. Sed hypostasis *carnis* intelligitur in *obliquo*, non quia *esset* caro, sed quia *habebat* carnem; unde illa poterat dici *caro Verbi*. Et hoc est

Notandum.

quod dicit Damascenus²: « Si mortuus est ut homo, et sancta illa anima ab eius corpore divisa est; Divinitas tamen inseparabilis ab utroque permansit, neque ita una hypostasis in duas divisa est; etenim corpus et anima a principio in Verbi hypostasi habuerunt sustentiam, et in morte a se invicem divisa manserunt, singulum autem eorum unam hypostasim Verbi habens. Neque enim corpus neque anima propriam habuit hypostasim praeter hypostasim Verbi ». Et sic patet illud³.